PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Ambiente, Ordenamento do Território,

Descentralização, Poder Local e Habitação

Assunto: Audição Pública sobre a reorganização territorial das freguesias

A reorganização territorial das freguesias é uma questão muito sentida pelas populações

e pelas freguesias e municípios e respetivos órgãos autárquicos. Tem chegado à

Assembleia da República inúmeras tomadas de posições dos diversos órgãos

autárquicos sobre a reorganização administrativa do respetivo território.

A reorganização territorial das freguesias é uma competência reservada da Assembleia

da República, portanto, atendendo a que foi iniciado o processo legislativo sobre esta

questão, a Assembleia da República deve tomar medidas para que a discussão, o

envolvimento e a participação seja tão amplo quanto possível.

Neste sentido, o Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português propõe a

realização de uma audição pública sobre a reorganização territorial das freguesias no

âmbito da discussão das iniciativas legislativas sobre esta matéria, com a participação

de Municípios e Freguesias (Câmaras Municipais, Assembleias Municipais, Juntas de

Freguesia e Assembleias de Freguesia).

Com os melhores cumprimentos,

Palácio de São Bento, 27 de setembro de 2016

A Deputada,

Paula Santos

N/ Ref.ª n.º 49085-14 INPAGPPCP/XIII-2.ª